



**MUNICÍPIO DE RIOZINHO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
LICITAÇÕES E CONTRATOS**

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 de 10 de abril de 2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, **RESOLVE**:

01- Homologar o presente processo Licitatório, com base na **ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL** pela Pregoeira Municipal, juntamente em conformidade com o Parecer Jurídico, assim identificado:

a) **Modalidade:** PREGÃO PRESENCIAL

b) **Número:** 004/2023

c) **Processo:** 436/2023

d) **Objetivo:** Registro de Preços para aquisições futuras de Gêneros Alimentícios.

e) **Fornecedor, item e valor:**

EMPRESA: NELI TERESINHA ADAMATTI PEROLA - ME

CNPJ: 01.022.494/0001-78

ENDEREÇO: RUA PASCOAL BRAMBILLA, 248

CIDADE: RIOZINHO/RS CEP: 95.695-000

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	Amido de milho, 500g	pac	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
8	Biscoitos tipo Maria 0% gordura trans – pacote 400g - Com prazo de validade de 60 dias a partir da data de entrega.	pac	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
9	Biscoitos salgado com gergelin – pacote 400 g – Com prazo de validade de 60 dias a partir da data de entrega.	Pac	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
10	Biscoitos, tipo Sortido (doce). Pacote de 400g Com prazo de validade de 60 dias a partir da data de entrega.	Pac	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
12	Biscoitos tipo colonial tipo doce de mel – 400 g. Com prazo de validade de 60 dias a partir da data de entrega.	Pac	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00



MUNICÍPIO DE RIOZINHO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
LICITAÇÕES E CONTRATOS

16	Cereal, sabor chocolate, pacote 1kg	pac	100	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
17	Cereal de milho em flocos açucarados, pacote 1kg	pac	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
21	Doce de frutas contendo: Polpa de morango, ou uva ou goiaba, açúcar, ácido cítrico, benzoato sódico, sorbato de potássio, pectina maçã.– balde 2 Kg.	un	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00
22	Extrato de tomate contendo nos ingredientes: Tomate ou polpa de tomate, açúcar e sal. Unidades de 300 ou 340g	un	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
24	Flocos de milho pré cozidos, tipo polentina – pacote 500g	un	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
26	Farinha integral, 1kg	un	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
28	Fermento biológico seco – pacote 125 g.	un	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00
29	Fermento químico seco – pote 100 g.	un	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
31	iogurte natural, 170g Ingredientes: Leite integral e/ou leite em pó desnatado, proteínas lácteas, fermento lácteo.	un	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
33	Lentilha tipo 1 – pacote 500 g.	kg	400	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00
34	Maçã argentina de 1ª qualidade com peso mínimo de 180 g cada.	kg	250	R\$ 16,00	R\$ 4.000,00
35	Maçã fuji ou gala de 1ª qualidade com peso mínimo de 180 g cada.	Kg	1.500	R\$ 9,00	R\$ 13.500,00
37	Massa espaguete – c/ ovos contendo farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, água, corante natural de urucum e cúrcuma – pacote 500g.	pac	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
38	Massa tipo parafuso c/ ovos contendo farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, água, corante natural de urucum e cúrcuma – pacote 500g.	pac	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
39	Massa tipo pene c/ ovos contendo farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, água, corante natural de urucum e cúrcuma – pacote 500g	pac	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
40	Mamão formosa de 1ª qualidade.	kg	1.500	R\$ 13,00	R\$ 19.500,00
41	Manga, de 1ª qualidade.	kg	1.500	R\$ 9,00	R\$ 13.500,00
42	Melão Espanhol de 1ª qualidade.	kg	1.500	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00
43	Milho para pipoca 500 g.	pac	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
45	Ovos de galinha tipo “vermelhos” com identificação e prazo de validade.	dz	600	R\$ 13,00	R\$ 7.800,00
49	Pão sanduiche, unidade 500g	un	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
51	Polvilho azedo, pacote de 500g	pac	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
53	Sagu, 500g	pac	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00



**MUNICÍPIO DE RIOZINHO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
LICITAÇÕES E CONTRATOS**

54	Sal Marinho Moído Iodado - pacote 1 Kg.	kg	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
55	Sardinha enlatada – 250 g.	un	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
58	Vinagre branco – galão 5 litros.	gal	60	R\$ 16,00	R\$ 960,00
TOTAL: R\$ 103.210,00					

f) Fornecedor, item e valor:

EMPRESA: RIBA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ: 00.141.502/0002-13

ENDEREÇO: ERS239, Nº 1379, BAIRRO: SANTO ANTONIO

CIDADE: ROLANTE/RS CEP: 95.690-000

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Achocolatado em pó contendo: Açúcar, cacau em pó, lecitina de soja, maltodextrina. Sem leite e derivados, pacote 700g. ** não podendo conter glutamato monossódico.	pac	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
2	Açúcar cristal, pacote 2kg	pac	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
4	Arroz tipo 1 polido branco classe longo fino – pacote 5 Kg.	pac	50	R\$ 22,80	R\$ 1.140,00
5	Arroz tipo 1 parboilizado classe longo fino -pacote 5 kg.	pac	250	R\$ 23,75	R\$ 5.937,50
7	Bebida láctea, sabor morango, embalagem de 1l Ingredientes: Soro de leite e/ou soro de leite reconstituído, leite parcialmente desnatado e/ou leite reconstituído, açúcar, preparado de morango (açúcar, água, polpa de morango, amido, conservante sorbato de potássio, aroma idêntico ao natural de morango, acidulante ácido láctico, espessante carboximetilcelulose sódica, corantes artificiais vermelho ponceau e azul brilhante), amido modificado, fermento lácteo e estabilizante gelatina.	L	400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
13	Café Solúvel granulado – unidade 200g.	un	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
14	Carne de peito de frango, congelada, pacote de 1 kg	kg	500	R\$ 19,90	R\$ 9.950,00
15	Carne de gado, moída, de primeira qualidade. Congelada – pacote de 1kg	kg	500	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00
18	Coxa e sobre coxa de frango, congelada, pacote de 1kg	kg	400	R\$ 11,30	R\$ 4.520,00
19	Creme de leite pasteurizado tipo nata 45% de gordura, com prazo de validade de 30 dias a partir da data de entrega - pote de 300 g	un	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
20	Creme vegetal “margarina”, com sal, zero gordura trans, pote de 500g	un	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00



**MUNICÍPIO DE RIOZINHO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
LICITAÇÕES E CONTRATOS**

23	Farinha de milho colonial média com rótulo de identificação conforme legislação – pacote 1 Kg.	kg	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
25	Farinha de trigo, tipo 1 – 5kg	un	150	R\$ 23,70	R\$ 3.555,00
27	Feijão preto tipo 1 – Kg.	un	700	R\$ 8,50	R\$ 5.950,00
30	Fígado bovino, em cubos ou iscas, congelado. Pacote de 1kg	kg	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00
32	Leite integral longa vida – cx tetra pak – 1L.	L	3.000	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00
44	Moela frango, congelada, pacote de 1kg	Kg	100	R\$ 11,40	R\$ 1.140,00
46	Óleo de soja, 900ml	un	300	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00
52	Queijo Mussarela, kg	kg	60	R\$ 48,00	R\$ 2.880,00
56	Suíno em iscas ou cubos, congelado, pacote de 1kg	kg	350	R\$ 16,50	R\$ 5.775,00
TOTAL: R\$ 86.717,50					

Valor Total Homologado: R\$ 189.927,50 (Cento e oitenta e nove mil, novecentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária:

*ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Desporto
UNIDADE: 04 – Recursos Federais
PROJETO: 2085 – Salário Educação
RECURSO: 1111 - Salário Educação/FED
CATEGORIA: 3.3.3.90.30 - Material de Consumo*

*ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Educação e Desporto
UNIDADE: 04 - Gastos não computáveis/vinculados
PROJETO: 2234 – Fornecimento Merenda Escolar
RECURSO: 1185 – Programa Nacional Alimentação Escolar/PNAE
CATEGORIA: 3.3.3.90.30 – Material de Consumo*

PREFEITURA MUNICIPAL, EM 05 DE MAIO DE 2023.

ALCEU MARCOS PRETTO
Prefeito Municipal